



Handläggare
Lisbeth Westerlund
Telefon: 08-508 25 016

Till
Socialnämnden

Human behandling av romer

Svar på remiss av skrivelse av
Ann-Margarethe Livh (V)

Förvaltningens förslag till beslut

1. Socialnämnden hänvisar till tjänsteutlåtandet som svar på remissen.
2. Socialnämnden överlämnar ärendet till kommunstyrelsen.

Gillis Hammar
Förvaltningschef

Leif Fransson
Administrativ chef

Sammanfattning

I skrivelsen tar Ann-Margarethe Livh (V) upp en aktuell fråga om stöd till EU-medborgare som spelar musik eller tigger och bor på tillfälliga boplatser i staden.

Socialnämnden har genom sitt uppsökande arbete beredskap för att medverka till insatser för personer som behöver akuta stödinsatser. Under perioden 1 november 2012 till och med 30 april pågick projekt Vinternatt, ett härbärke för EU-medborgare som drevs av Stadsmissionen och Frälsningsarmén med ekonomiskt stöd från socialnämnden. Projektet ska nu utvärderas och socialnämnden kommer i samband med utvärderingen att ha en fortsatt dialog med de ideella föreningarna om denna målgrupp.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har till socialnämnden för yttrande överlämnat skrivelse (17/4) om human behandling av romer av Ann-Margarethe Livh (V). Remisstiden går ut 30 juni 2013.

Ärendet har även remitterats till exploateringsnämnden, utbildningsnämnden och stadsledningskontoret.

Ärendets beredning

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom administrativa avdelningen i samarbete med socialtjänstavdelningen och avdelningen för stadsövergripande sociala frågor.

Remissen i sammanfattning

Europas gränser är öppna för EU-medborgare. I Stockholm ser vi alltfler fattiga romer, främst från Rumänien och Bulgarien, på våra gator. Allt fler husvagnsläger eller läger med provisoriska bosättningar förekommer på olika håll i staden.

Vänsterpartiet föreslår att staden skyndsamt ordnar beredskap för att agera på ett humant sätt och enligt mänskliga rättigheter i samband med bosättningar. Vi vill att resurser ges så att ingen ska behöva avvisas från logi på härbärgen som exempelvis Vinternatt. Även stadens möjligheter att tillfälligt upplåta mark med sanitära möjligheter måste finnas.

Förvaltningens synpunkter

I skrivelsen tar Ann-Margarethe Livh (V) upp en aktuell fråga i staden. EU-medborgare som spelar musik eller tigger har blivit vanligt förekommande på Stockholms gator. Många stockholmare är bekymrade över att dessa personer ser ut att fara illa och att de ser sig nödsakade att tigga för sitt uppehälle.

EU-medborgares rättigheter till ekonomiskt och annat bistånd är tydligt avgränsade. Rätten till bistånd förutsätter att personen i fråga har sin varaktiga vistelse i kommunen. Den förutsätter också att personen har uppehållsrätt i landet. Personer som inte är arbetstagare, egenföretagare eller aktivt arbetssökande med verklig möjlighet att få anställning, förutsätts vara självförsörjande för att uppehållsrätten ska gälla. Därmed är

dessa personers rätt till bistånd begränsad till nödprövning för att avhjälpa en akut situation, vilket kan ges i form av stöd till hemresa.

Socialnämnden har genom sitt uppsökande arbete beredskap för att medverka till insatser för personer som behöver akuta stödinsatser. Under perioden 1 november 2012 till och med 30 april pågick projekt Vinternatt, ett härbärke för EU-medborgare som drevs av Stadsmissionen och Frälsningsarmén med ekonomiskt stöd från socialnämnden. Projektet ska nu utvärderas och socialnämnden kommer i samband med utvärderingen att ha en fortsatt dialog med de ideella föreningarna om denna målgrupp och även erbjuda dessa en utbildning om uppehållsrätt för EU-medborgare och rätten till ekonomiskt bistånd.

Socialnämnden har i budgeten för 2013 fått i uppdrag att inrätta ett uppsökande team som främst inriktar sig på att stödja hemlösa EU-medborgare och tredjelandsmedborgare. Socialnämndens uppsökarenhet för vuxna har inom ramen för sin ordinarie verksamhet utökat det uppsökande arbetet till att omfatta de EU-medborgare som är hemlösa och vistas i offentliga miljöer i Stockholm.

Arbetet består av att uppmärksamma målgruppen och informera om de akuta stödinsatser som staden tillsammans med ideella organisationer erbjuder och/eller möjliggöra en hemresa. De sociala problemen är främst fattigdom eftersom man saknar försörjning genom arbete. En tredjedel av de personer man mött har vistats på boplatser. Antalet boplatser förväntas nu öka. Uppsökarenhetens fokus vid besök på boplatser är att uppmärksamma minderåriga barn som far illa och/eller personer som befinner sig i nödsituationer.

Bilaga

Skrivelse (17/4) om human behandling av romer av Ann-Margarethe Livh (V)